3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 01.11.2024                                    с. Туруханск                                        № 699 - п
Об организации общественных обсуждений проектной документации объекта государственной экологической экспертизы «Курейская ГЭС                   АО «НТЭК». Левобережная плотина Курейской ГЭС. Организация отвода сточных (дренажных) вод левобережной плотины, выпуск №4», шифр    КГЭС-ОВ-4, включая предварительные материалы оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду, переработанные в соответствии с отрицательным заключением государственной экологической экспертизы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ          «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ                        «Об экологической экспертизе», Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 № 999                             «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия                                на окружающую среду», постановлением администрации Туруханского района от 18.04.2023 № 279-п «Об организации общественных обсуждений проектной документации, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду», постановлением администрации Туруханского района от 12.03.2024 № 169-п «Об организации общественных обсуждений проектной документации, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду», на основании обращения                ЗАО «ПИРС» от 22.10.2024 № 4527, руководствуясь ст. 47, 48, 57 Устава Туруханского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать общественные обсуждения проектной документации объекта государственной экологической экспертизы «Курейская ГЭС                   АО «НТЭК». Левобережная плотина Курейской ГЭС. Организация отвода сточных (дренажных) вод левобережной плотины, выпуск №4», шифр    КГЭС-ОВ-4, включая предварительные материалы оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду, переработанные в соответствии с отрицательным заключением государственной экологической экспертизы, в форме простого информирования.
1.1.  Цель намечаемой хозяйственной деятельности: проектирование напорного дренажного коллектора и насосной станции для организованного отвода условно чистых дренажных вод, образующихся путем фильтрации через тело левобережной плотины Курейской ГЭС АО «НТЭК»,                      с последующим сбросом в р. Курейка.

1.2. Место реализации намечаемой хозяйственной деятельности: Российская Федерация, Красноярский край, Туруханский район,                         п. Светлогорск.
1.3. Наименование заказчика намечаемой хозяйственной деятельности: Акционерное общество «Норильско-таймырская энергетическая компания» (АО «НТЭК»), Юридический и фактический адрес: Российская Федерация, 663305, Красноярский край, г. Норильск,                ул. Ветеранов, д.19, ИНН 2457058356, ОГРН 1052457013476, E-mail: energo@oao-ntek.ru, Тел./факс: +7 (3919) 26-77-20/43-11-22.

Наименование генерального проектировщика проектной документации, исполнителя работ по оценке воздействия                                на окружающую среду: Закрытое акционерное общество «Проектный институт реконструкции и строительства объектов нефти и газа»                        (ЗАО «ПИРС»), Юридический и фактический адрес: 644033, Российская Федерация, г. Омск ул. Красный путь, д.153, корпус 2, ИНН 5507003015, ОГРН 1025500507603, E-mail: oilgas@pirsoilgas.ru, Тел./факс:                         +7 (3812) 69-18-54/69-18-38.
1.4.  Сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду:               2 квартал 2022 года - 3 квартал 2023 года.
1.5. Ознакомиться с объектом государственной экологической экспертизы – проектной документацией «Курейская ГЭС АО «НТЭК». Левобережная плотина Курейской ГЭС. Организация отвода сточных (дренажных) вод левобережной плотины, выпуск №4», шифр КГЭС-ОВ-4, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду, можно                   с 11.11.2024 до 10.12.2024 на официальном сайте ЗАО «ПИРС», вкладка Деятельность/Общественные слушания.

Дополнительно проектная документация размещена по следующей ссылке: https://cloud.pirsoilgas.ru/index.php/s/8xHPJCiFiD3KiEo.
1.6. Заинтересованной общественности предоставляется возможность выразить свои замечания и предложения в письменной форме путем внесения записей в «Журнал учета замечаний и предложений общественности» в течение всего срока общественных обсуждений                         с 11.11.2024 до 10.12.2024 включительно и в течение 10 дней после окончания общественных обсуждений (до 20.12.2024 включительно),                  по адресу: 663230, Красноярский край, Туруханский район, село Туруханск, улица Шадрина А.Е., 22, МКУ «Молодёжный Центр Туруханского района»,    в рабочие дни с 09:00 до 16:00 по местному времени, тел. +7(39190)4-46-43, Директор - Людмила Владимировна Гусаренко, а также по адресу – 644033,            г. Омск, ул. Красный путь, д.153, корпус 2, ЗАО «ПИРС» или в электронном виде по адресам: sskopin@pirsoilgas.ru, oilgas@pirsoilgas.ru (сообщения должны содержать сведения об отправителе и контактные данные).
1.7. Контактные данные ответственных лиц:
ЗАО «ПИРС»: Главный инженер проекта Скопин Сергей Васильевич, телефон +7 (3812) 69-18-19, электронная почта: sskopin@pirsoilgas.ru.

AO «НТЭК»: Главный специалист Проектного офиса по реализации инвестиционных проектов AO «НТЭК» Фартушин Дмитрий Владимирович, тел.: +7(3919)26-35-15, электронная почта: FartushinDV@nornik.ru.

Со стороны органа местного самоуправления:

Буцких Марина Александровна, начальник отдела архитектуры, градостроительства и земельных отношений управления по земельным, имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству администрации Туруханского района, Здоровенкова Надежда Александровна, специалист 1 категории отдела архитектуры, градостроительства и земельных отношений управления по земельным, имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству администрации Туруханского района, тел. +7 (39190) 45-170, электронная почта:  kumi@turuhansk.ru.
2. Срок проведения общественных обсуждений проектной документации объекта государственной экологической экспертизы «Курейская ГЭС АО «НТЭК». Левобережная плотина Курейской ГЭС. Организация отвода сточных (дренажных) вод левобережной плотины, выпуск №4», шифр КГЭС-ОВ-4, включая предварительные материалы оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности                               на окружающую среду, переработанные в соответствии с отрицательным заключением государственной экологической экспертизы - с 11.11.2024                       до 10.12.2024.
3.
Общему отделу администрации Туруханского района                                обеспечить размещение настоящего постановления                                                   на официальном сайте Туруханского района в сети Интернет.
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                         на заместителя Главы Туруханского района О.С. Вершинину.
5.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Туруханского района                                                        О.И. Шереметьев